
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   IV  SETTORE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING. ANDREA CICCARELLI 
 
 

Registro  Generale n. ___782_____del__05/06/14_________ 
 

Registro  Settore  n. 146  del      16/05/2014 
 
 

 
OGGETTO: Servizio di fornitura di energia elettrica, gestione e manutenzione impianti di pubblica 
illuminazione. Liquidazione Ditta CITELUM S.A.  - trimestre ottobre/dicembre 2013 
 
       
                        ( * )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n     /Set. IV  del  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing ANDREA CICCARELLI 
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__05/06/14________________. 

Il  Messo Comunale  
 

  
  
  IL RESPONSABILE  IV  SETTORE 
 (Ing. Andrea Ciccarelli) 
 
 



OGGETTO: Servizio di fornitura di energia elettrica, gestione e manutenzione impianti di 
pubblica illuminazione. Liquidazione Ditta CITELUM S.A. - trimestre ottobre/dicembre 2013 

 
IL RESPONSABILE   SETTORE  IV - LL.PP. 

Ing. Andrea Ciccarelli 
PREMESSO CHE:  

 
− con Deliberazione di G.M. n. 38 del 10.04.2013, è stata approvata l’adesione alla “Convenzione 

per la fornitura del Servizio Luce” stipulato dalla CONSIP con il R.T.I.  TRI CITELUM S.A. – 
EXIT ONE S.P.A. – SIRAM S.P.A. con capogruppo CITELUM S.A., optando per la tipologia 
“contratto esteso” di durata anni nove, riguardante la fornitura di energia elettrica, esercizio, 
gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione alle 
condizioni tutte stabilite dalla stessa Convenzione e dal Capitolato di Appalto; 

 
− con lo stesso atto deliberativo è stato approvato il “piano di dettaglio degli interventi” redatto 

dalla CITELUM S.A., contenente tra l’altro anche il prospetto economico della spesa presunta 
per l’intera durata contrattuale di anni nove e pari ad € 5.491.458,30, oltre IVA, di cui                 
€ 5.242.461,12 per canone ed € 248.997,18 (valore interventi compresi nel canone                   
€  524.246,11) per interventi extra canone a carico dell’ente; 

 
− attraverso il portale acquistinretepa.it  è stato inoltrato Ordine di Acquisto n. 785785 del 

27.06.2013 - CIG 0377143C3C e  formalmente affidato il “Servizio di fornitura di energia 
elettrica, esercizio, gestione, manutenzione ordinaria e servizi connessi agli impianti di pubblica 
illuminazione a TRI CITELUM S.A. – EXIT ONE S.P.A. – SIRAM S.P.A. con capogruppo 
CITELUM S.A., alle condizioni stabilite dalla Convenzione Consip, Capitolato d’appalto, Piano 
di Dettaglio degli interventi, per la durata di anni 9 (nove); 

 
− il servizio in oggetto  ha avuto inizio in data 01/10/2013, per cui le prestazioni sono liquidate in 

rate trimestrali, così come previsto dalla convenzione; 
 

− sono state inviate fatture per un totale di € 177.661,17 comprensive di IVA, dovuta per canone 
di manutenzione ordinaria – Servizio di gestione periodo dal 01/10/2013 al 31/12/2013 così 
suddivise: 

 
1) CITELUM S.A. FATTURA N. 35 DEL 10.01.2014 PER  € 168.245,14 COMPRESO DI 

IVA; 
2) SIRAM S.P.A. FATTURA  N. 490  DEL  23.01.2014 PER   €  444,15 COMPRESO IVA; 
3) EXIT ONE S.P.A. FATTURA N. 22/00 DEL 14.01.2014 PER  € 8.971,88 COMPRESO 

IVA; 
 

VISTA  la documentazione, costituita dai seguenti atti: 
1) le fattura innanzi elencate per le prestazioni effettuate a tutto il 30.12.2013 da cui si evince 

che il credito dell’impresa RTI CITELUM S.A. – EXIT ONE S.P.A. – SIRAM S.P.A., 
ammonta ad  € 177.661,17 IVA compresa per canone di gestione e manutenzione; 

2) DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
3) relazione tecnica dei lavori eseguiti nel trimestre ottobre dicembre 2013; 

VERIFICATA, a seguito del riscontro degli atti, la regolarità del servizio effettuato, la mancanza 
di eventuali riserve o contestazioni, la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 
VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari per gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, 
ai pagamenti; 



VISTO  il G.I.G.  n. 0377143C3C; 
VISTO  il DURC del 22/04/2014; 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO  l’art. 184 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
DATO ATTO che il provvedimento in argomento è conforme all’art. 147/bis, c. 1 del T.U.E.L.     
n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 della L.n. 213/2012, relativamente alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTA la Determina del Commissario Straordinario n. 57 del 11/12/2013 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte: 

 
1) Di  liquidare, a saldo delle prestazioni a tutto il 31/12/2013 effettuate dalla ditta appaltatrice 

R.T.I.: CITELUM S.A. con sede legale in Milano via Claudio Monteverdi, 11 - P. IVA  
04501140968, la fattura n  35 del 10/01/2014  per  € 168.245,14 compreso IVA,  con 
quietanza a favore di CITELUM S.A., 

2) EXIT ONE S.P.A. con sede legale in Roma via L. Bissolati, 20 – P.IVA 07874490019, la 
fattura  n. 490  del  23/01/2014 per   €  444,15 compreso IVA, con quietanza a favore di 
CITELUM S.A., 

3) SIRAM S.P.A con sede legale in Milano via Bisceglie, 95 - P.IVA 08786190150, la fattura     
n. 22/00 del 14/01/2014  per   € 8.971,88 compreso IVA, con quietanza a favore di 
CITELUM S.A., 

4) Accreditare l’importo totale  di  €  177.661,17 IVA compresa a favore della Capogruppo 
CITELUM S.A.. con sede legale in Milano via Claudio Monteverdi, 11 - P. IVA  
04501140968, credito certo ed esigibile della stessa nei confronti dell’Ente per l’esecuzione 
del servizio di fornitura elettrica, esercizio, gestione, manutenzione ordinaria e servizi 
connessi agli impianti di pubblica illuminazione,   mediante bonifico bancario presso la 
BNL – PARIBAS –  Codice IBAN: ITxxxxxxxxxxxxx; 

5) L’importo totale  di  € 177.661,17  è  impegnato  per  €  59.220,39  sul Cap. 2004/3 Cod. 
1080203  - imp. 1664  Es. Fin. 2013   e  per   €  118.440,78  sul  Cap. 2004/3 Cod. 1080203  
-  imp. 1920  Es. Fin. 2013.  

 
 

                                                                                             IL RESPONSABILE  SETTORE IV - LL.PP. 
                                                                                                         Ing. Andrea Ciccarelli 
 
 
 
 
        
 
 
 


